
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      
Số:       /KH-CĐSL  Sơn La, ngày       tháng  9 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ Lưu học sinh Lào học tiếng Việt 

năm học 2022 - 2023 
 

 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Sơn La về việc đào 

tạo tiếng Việt và đào tạo nguồn nhân lực cho các tỉnh nước Cộng hòa dân chủ 

nhân dân Lào; 

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-CĐSL ngày 04/7/2022 của trường cao đẳng 

Sơn La về việc Tổ chức các hoạt động Hợp tác quốc tế năm học 2022 - 2023; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-ĐTN ngày 18/8/2022 của Ban chấp hành 

Đoàn trường về việc kiện toàn Câu lạc bộ Hữu nghị Việt - Lào năm học 2022 - 

2023; 

Nhằm tăng cường khả năng giao tiếp tiếng Việt và tìm hiểu về văn hóa Việt 

Nam cho lưu học sinh Lào năm học 2022 - 2023, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ 

chức các hoạt động hỗ trợ LHS Lào học tiếng Việt, với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Tổ chức hỗ trợ LHS Lào học tiếng Việt, tham gia các hoạt động giúp các 

em tăng cường kỹ năng thực hành tiếng Việt; hiểu biết thêm về phong tục tập 

quán, đất nước, con người Việt Nam; góp phần vun đắp mối quan hệ đoàn kết 

hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Sơn La với các tỉnh nước CHDCND Lào và 

tăng cường vốn ngôn ngữ Việt Nam cho LHS Lào. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động hỗ trợ được tổ chức một cách phong phú, vui vẻ, đoàn kết, 

hiệu quả và tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG  

- Tổ chức hỗ trợ LHS Lào thực hành kỹ năng sử dụng tiếng Việt bằng 

nhiều hình thức đa dạng, phong phú (Hướng dẫn giao tiếp theo các chủ đề; dạy 

hát, giao lưu múa, nhảy theo các điệu truyền thống của hai nước, tổ chức các 

trò chơi, các hoạt động tập thể khác …) 

- Tổ chức chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao giữa HSSV 

Việt Nam với LHS Lào; 

- Tổ chức phụ đạo tiếng Việt cho LHS Lào học yếu, kém; 

- Nhân rộng mô hình “Đôi bạn Việt - Lào” để giúp đỡ LHS Lào trong quá 

trình học tập; 
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- Quản lý LHS Lào thực hiện tốt nền nếp học tập, hạn chế nghỉ học, bỏ 

giờ bỏ tiết, đi học muộn; 

- Tăng cường khuyến khích LHS Lào thực hành kỹ năng sử dụng tiếng 

Việt ngoài giờ lên lớp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác học sinh sinh viên  

- Chủ trì tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức các 

hoạt động hỗ trợ LHS Lào học tiếng Việt; 

- Đôn đốc các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung trong kế hoạch; 

- Cộng điểm rèn luyện cho HSSV tình nguyện theo đề nghị của các khoa 

theo quy chế (theo học kỳ tháng 01/2023 và tháng 06/2023); 

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu quyết định khen thưởng HSSV tích cực 

tham gia hỗ trợ LHS Lào học tiếng Việt theo đề nghị của ĐTN-HSV (khoảng 

tháng 6,7,8/2023); 

2. Khoa Đào tạo Quốc tế  

- Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tổ 

chức dạy phụ đạo cho lưu học sinh yếu kém gửi phòng CTHSSV (kế hoạch thể 

hiện rõ nội dung, địa điểm, thời gian và giáo viên phụ trách để làm đầu mối liên 

hệ. Thời gian: hoàn thành sau ít nhất 02 tuần kể từ ngày lưu học sinh nhập học); 

- Tăng cường quản lý nền nền học tập của lưu học sinh, hằng tháng có báo 

cáo sĩ số lưu học sinh đi học muộn, nghỉ học gửi phòng CTHSSV (theo mẫu 

đính kèm); 

- Phối hợp với phòng CTHSSV, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên tổ chức 

các hoạt động cho lưu học sinh Lào. 

3. Đoàn thanh niên, Hội sinh viên 

- Xây dựng kế hoạch hỗ trợ LHS Lào (kế hoạch thể hiện rõ nội dung, địa 

điểm, thời gian và giáo viên phụ trách để làm đầu mối liên hệ. Thời gian: hoàn 

thành sau ít nhất 02 tuần kể từ ngày lưu học sinh nhập học); 

- Xác nhận đối với ĐVTN tham gia tình nguyện hỗ trợ LHS Lào để các 

khoa có căn cứ cộng điểm rèn luyện và có các hình thức khen thưởng khác (xét 

công nhận đoàn viên ưu tú, giới thiệu đối tượng Đảng...). 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ LHS Lào 

học tiếng Việt theo năm học, qua đó đề xuất nhà trường khen thưởng cho 

ĐVTN tích cực, hiệu quả. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình giao lưu hữu nghị Việt Nam - 

Lào; 

- Báo cáo kết quả tổ chức chương trình giao lưu hữu nghị Việt Nam - Lào; 

- Xác nhận đối với ĐVTN tham gia tình nguyện hỗ trợ LHS Lào để có căn 

cứ công nhận sinh viên 5 Tốt. 
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5. Các khoa 

- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ giáo viên, sinh viên Việt Nam và LHS 

Lào tham gia các chương trình hỗ trợ lưu học sinh Lào học tiếng Việt và chuyên 

ngành.  

- Triển khai mô hình “Đôi bạn Việt - Lào”, chọn cử sinh viên Việt Nam hỗ 

trợ lưu học sinh Lào trong học tiếng Việt và học chuyên ngành (trong tháng 

10/2022 có danh sách gửi phòng CTHSSV theo mẫu đính kèm); 

- Căn cứ kết quả hỗ trợ của sinh viên Việt Nam, giấy xác nhận của ĐTN-

HSV đề nghị phòng CTHSSV cộng điểm rèn luyện cho HSSV vào cuối kỳ và 

năm học. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hỗ trợ lưu học sinh Lào học 

tiếng Việt năm học 2022-2023. Đề nghị các đơn vị, cá nhân được phân công 

nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG 
- Đảng ủy (Báo cáo); PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
- BGH (Chỉ đạo);  
- Các đơn vị trong trường (Thực hiện);  
- BCH Đoàn trường, Hội SV (Phối hợp);  
- Lưu: VT, CTHSSV.    
  
 Nguyễn Xuân Thắng 
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TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 

KHOA ĐÀO TẠO QUỐC TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /BC-ĐTQT  Sơn La, ngày       tháng     năm 202….. 

 

 

BÁO CÁO NỀN NẾP LƯU HỌC SINH LÀO  

 

(tháng……./…………….) 

 

 

I. TÌNH HÌNH CHUNG: 

 

II. THỐNG KÊ THỰC HIỆN NỀN NẾP CỦA LƯU HỌC SINH 

 

1. Bảng thống kê lưu học sinh vi phạm nền nếp tháng ……./……… 

 

TT Họ tên 
Tỉnh cử 

đào tạo 
Lớp 

Vi phạm nền nếp (số 

lần/tuần) 

Hình thức xử 

lý cảu khoa 

Nghỉ 

học 

Bỏ 

tiết/nghỉ 

tiết 

Đi học 

muộn 
 

        

        

        

        

        

        

 

Danh sách có: ………… lượt nghỉ học; …….. lượt bỏ tiết; lượt…………. đi học 

muộn; 

Lưu học sinh thường xuyên nghỉ học:………………em; 

Lưu học sinh thường xuyên bỏ tiết, nghỉ tiết, đi học muộn……. em; 

So với tháng……/……… tháng  

  

2. Vi phạm khác (nếu có)  

 

 
Nơi nhận:  LÃNH ĐẠO KHOA 
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TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆTNAM 

KHOA …………………………. Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    
  Sơn La, ngày       tháng     năm 202….. 

 

 Căn cứ Kế hoạch số………. của trường cao đẳng Sơn La về việc hỗ trợ 

lưu học sinh Lào học tiếng Việt và chuyên ngành năm học 2022 – 2023, cụ thể 

như sau: 
 

DANH SÁCH PHÂN CÔNG HỖ TRỢ 

“ĐÔI BẠN VIỆT – LÀO” 

 

STT Họ tên LHS Lào, lớp nào? Họ tên SV Việt, lớp 

nào? SĐT 

Ghi chú 

1  - Họ tên:…………….. 

- Lớp:…………. 

- SĐT:………. 

 

2    

3    

    

    

    

    

 

  Giáo viên phụ trách chung:……………………………., số điện thoại:………. 

 

XÁC NHẬN PHÒNG CTHSSV LÃNH ĐẠO KHOA 
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